1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o item 3.3 da Cláusula 3 referente ao 

acréscimo de quantitativo e valor do contrato e a Cláusula 5 do Contrato nº 

026/2024/SEAP/PA referente ao preço.  

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES 

2.1 O presente Contrato sofrerá acréscimo de 13,8339%, correspondente a R$ 463.477,00. 

(quatrocentos e sessenta e três mil, quatrocentos e setenta e sete reais), totalizando 25.550 

serviços de alimentação por turno, passando de 184.690 para 210.240. O Valor global do 

contrato passará de R$ 3.350.276,60 (três milhões, trezentos e cinquenta mil, duzentos e setenta 

e seis reais e sessenta centavos) para R$ 3.813.753,60 (três milhões, oitocentos e treze mil, 

setecentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos).” 

“CLÁUSULA 3 – DO OBJETO 

3.3. Os bens contratados são os seguintes itens: 

Lote Item Descrição Preço unit Qtd Total 

9 Desjejum R$ 2,08 210.240 R$ 437.299,20 

10 Almoço R$ 6,99 210.240 R$ 1.469.577,60 

3 - Redenção 11 Jantar R$ 6,99 210.240 R$ 1.469.577,60 

12 

Lanche  

Noturno 
R$ 2,08 210.240 R$ 437.299,20 

TOTAL DO LOTE R$ 3.813.753,60 

.” 

“ CLÁUSULA 5 – DO PREÇO  

O valor global do contrato é R$ 3.813.753,60 (três milhões, oitocentos e treze mil, setecentos 

e cinquenta e três reais e sessenta centavos) e todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 

decorrentes de sua execução estão inclusas neste preço, como tributos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, comerciais, taxa de administração, frete, seguro e outros